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СКОРОЧЕННЯ ТА УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ

ВДМ – вулично-дорожня мережа;

ОДР – організація дорожнього руху;

ПЗ – пропускна здатність;

ПН – потік насичення;

ПЧ – проїзна частина;

РДП – рівність дорожнього покриття;

РП – регульоване перехрестя;

РШ – розгінна швидкість;

СФР – світлофорне регулювання;

СФЦ – світлофорний цикл;

ТЗ – транспортний засіб;

ТП – транспортний потік;

ЦПГ – циліндро-поршнева група.

Nзв – зведена інтенсивність ТП;

.к зн
Р – зниження тягової сили на ведучих колесах ТЗ;

Ni – інтенсивність ТП на напрямку і;

Kзв – коефіцієнт зведення;

S – потік насичення;

Vр – розгінна швидкість;

х – ступінь насичення напрямку руху;

d – транспортна затримка;

Tц – тривалість СФЦ;

.н п
K – частка ТЗ з негативним потенціалом технічного стану.
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ВСТУП

Актуальність теми. Різке зростання кількості транспортних засобів – ТЗ

(автомобілі та автобуси), особливо автомобілів, на ВДМ нашої країни, яке

відбулося за останнє десятиліття, призвело до появи низки проблем, пов’язаних з

організацією дорожнього руху. Особливо відчутні наслідки автомобілізації в

містах з радіально-кільцевою схемою ВДМ (історична забудова). Інтенсивне

наповнення ТЗ вулиць і доріг з незмінними геометрично-планувальними

параметрами призвело до утворення заторів і відповідно затримок їх перед

перехрестями (зокрема регульованими) через наявність чинників, які здійснюють

істотний негативний вплив на процес руху, невиправдано сповільнюючи його.

Неврахування цього було б хибним.

Ріст рівня автомобілізації зумовив появу значної кількості ТЗ з високими

швидкісними характеристиками. Але поряд з ними у ТП зустрічаються автомобілі

з низькими показниками тягової та гальмової динамічності (маршрутні автобуси,

вантажні автомобілі житлово-комунальних господарств і, які обслуговують

будівельні майданчики, дорожню шляхову службу і такі інші) з фізично та

морально застарілим рухомим складом.

Найбільші проблеми в дорожньому русі можна спостерігати на регульованих

перехрестях. Існуючі методики розрахунку світлофорних циклів, розроблялися

для ідеальних умов руху і вони не у повній мірі враховують: стан і якість

дорожніх покрить (природний знос і пошкодження їх, бруківка, яка часто

неякісно викладена; наявність трамвайних колій, головки рейок яких виступають

над рівнем покриття); склад ТП (поряд з легковими автомобілями рухається

велика частка автобусів і вантажних автомобілів, у т.ч. зношених з низькими

динамічними характеристиками); незначні відстані між перехрестями

(ускладнюють можливість влаштування координованого регулювання);

відсутність рівнозначної паралельної вулиці (унеможливлює влаштування

одностороннього руху). Все це призводить до утворення заторів, непродуктивних

затримок, значних черг, транспортної втоми пасажирів та водіїв, загазованості в

зоні перехресть.
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Отже, потрібно враховувати перелічені чинники у розрахунках світлофорних

циклів. Спираючись на це і виникла потреба у розв’язанні науково-прикладної

задачі підвищення ефективності роботи ізольованих регульованих перехресть з

жорстким світлофорним циклом на основі мінімізації затримок ТЗ, пов’язаних з

проїздом регульованих перехресть, яка на сьогодні є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана у рамках наукового напрямку кафедри «Транспортні технології» НУ

«Львівська політехніка» та науково-дослідної роботи «Оптимізація параметрів

вулично-дорожньої мережі і пішохідно-транспортних потоків та організації

автомобільних перевезень» (номер державної реєстрації 0113U0013448),

відповідно до Транспортної стратегії України на період до 2020 року (схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2010 р., №2174-р) та

Концепції державної цільової програми підвищення рівня безпеки дорожнього

руху в Україні на період до 2016 року (схвалена Постановою Кабінету Міністрів

України від 25.03.2013 р., №294).

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є підвищення ефективності

роботи ізольованих регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом

мінімізацією транспортних затримок з урахуванням складу та технічного стану

транспортних засобів і дорожніх покрить.

Задачі дослідження:

- провести аналіз методів і моделей з визначення потоків насичення і

затримок, пов’язаних з проїздом перехресть;

- провести експериментальні дослідження на вулично-дорожній мережі

міста, щодо встановлення фактичних значень миттєвих швидкостей

транспортних засобів, інтенсивностей транспортних потоків, затримок в

зоні перехрестя з оцінкою рівності дорожніх покрить, розгінних

швидкостей транспортних засобів з різними кумулятивними пробігами;

- вдосконалити алгоритми визначення коефіцієнтів зведення до легкового

автомобіля та розрахунку потоків насичення;

- розробити алгоритми проїзду транспортними потоками різних

інтенсивностей Х-подібних ізольованих регульованих перехресть
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жорсткими світлофорними циклами та визначення затримок транспортних

засобів;

- розробити методики визначення затримок транспортних засобів при

проїзді регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом з

урахуванням дорожніх умов.

Об’єкт дослідження – процес проїзду транспортними потоками ізольованих

регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом.

Предмет дослідження – закономірності змін тривалості затримок

транспортних засобів, черг перед ізольованими регульованими перехрестями,

потоків насичення з урахуванням інтенсивності та структури транспортних

потоків, ступеня зношеності транспортних засобів та проїзної частини.

Методи дослідження. Методи: теорії ймовірностей та математичної

статистики; натурних досліджень вулично-дорожньої мережі міста та роботи

регульованих перехресть; експериментальних досліджень рівності дорожніх

покрить та розгінних швидкостей транспортних засобів; імітаційного

моделювання з використанням програмного продукту VISSIM для дослідження

регульованих перехресть та визначення оптимальних режимів роботи

світлофорних об’єктів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

- вперше розроблено алгоритм розрахунку потоків насичення, який на

відміну від існуючих, враховує характеристики рівності дорожнього

покриття в зоні перехрестя і дає змогу одержати скорочення затримок

транспортних засобів на перехресті до 14 %;

- вдосконалено алгоритм визначення коефіцієнтів зведення до

розрахункового (легкового) автомобіля при обґрунтуванні тривалості

світлофорного циклу, з урахуванням технічного стану транспортних

засобів, що дає змогу підвищити ефективність роботи ізольованих

регульованих перехресть.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблений підхід до

розрахунку потоків насичення дозволяє скоротити час на збір початкової

інформації для розрахунку дозвільних сигналів у світлофорному циклі. Методика
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оцінювання негативного потенціалу транспортних засобів враховуватиме в

оптимізованих світлофорних циклах не тільки індивідуальні динамічні

властивості окремих транспортних засобів, але й цілого транспортного потоку, що

проїжджає регульоване перехрестя, яке може мати понаднормативні нерівності

дорожніх покрить. Застосування запропонованого методу розрахунку дозвільних

сигналів у світлофорному циклі дасть змогу зменшити тривалості затримок

транспортних засобів (середніх і сумарних) перед перехрестям на магістральному

напрямку.

Розроблена методика визначення затримок транспортних засобів при проїзді

регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом з урахуванням

дорожніх умов впроваджена у ЛКП «Львівавтодор» та ДП ДІПМ «Містопроект».

Методики експериментальних досліджень та моделювання проїзду перехресть з

використанням програмного продукту VISSIM використовуються у навчальному

процесі Національного університету «Львівська політехніка» для підготовки

магістрів спеціальності «Організація і регулювання дорожнього руху».

Особистий внесок здобувача. Теоретичні та експериментальні результати

досліджень, які виносяться на захист, отримано автором самостійно [24]. У

спільних публікаціях автором встановлено вплив ступеня зношеності деталей

циліндро-поршневої групи на розгінну швидкість транспортних засобів [103, 105,

106], а також нерівностей дорожніх покрить на тривалість проїзду перехресть

[102, 112, 115] виконано моделювання роботи регульованого перехрестя з

використанням програмного продукту VISSIM та опрацьовано результати

досліджень [107, 125] й визначено оптимальні за мінімізацією тривалості

затримок транспортних засобів світлофорні цикли з урахуванням структури

транспортних потоків, ступеня зношеності двигунів транспортних засобів та

нерівностей дорожніх покрить [124].

Апробація результатів дисертації. Основні положення дисертації

доповідались та обговорювались на: Міжнародній науково-практичній

конференції «Логістика промислових регіонів» (м. Донецьк, ДААТ, 2010 р.); на

VIII міжнародній науково-практичній конференції «Устойчивое развитие городов.
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Управление проектами и программами городского и регионального развития»

(м. Харків, ХНАМГ, 2010 р.); на І Міжнародній конференції молодих вчених

ЕМТ-2010 (м. Львів, НУ «ЛП», 2010 р.); на 10-му міжнародному симпозіумі

українських інженерів-механіків у Львові (м. Львів, НУ «ЛП», 2011 р.); на

міжнародній науково-практичній конференції «Транспортные проблемы

крупнейших городов» (м. Харків, ХНАМГ, 2012 р.); на ХX Всеукраїнській

науково-технічній конференції молодих учених і спеціалістів «Актуальні

проблеми життєдіяльності суспільства» (м. Кременчук, КрНУ

ім. М. Остроградського, 2013 р.); на 4-ї Міжнародній науково-технічній

конференції «Теорія та практика раціонального проектування, виготовлення і

експлуатації машинобудівних конструкцій» (м. Львів, НУ «ЛП» , 2014 р.); на

LXXІ наукової конференції професорсько-викладацького складу, аспірантів,

студентів та співробітників відокремлених структурних підрозділів університету

(м. Київ, НТУ, 2015 р.); на Всеукраїнській науково-теоретичній конференції

«Проблеми з транспортними потоками і напрями їх розв’язання» (м. Львів,

НУ «ЛП», 2015 р.).

Публікації. За темою дисертації опубліковано 9 наукових праць, з них дві

статті у закордонних журналах, які входять у наукометричну базу Scopus та

Copernikus, 7 статей у фахових наукових виданнях України (одна одноосібно), а

також 7 тез доповідей.
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РОЗДІЛ 1

АНАЛІЗ МЕТОДІВ ОПТИМІЗАЦІЇ ТРИВАЛОСТІ ПРОЇЗДУ

РЕГУЛЬОВАНИХ ПЕРЕХРЕСТЬ

1.1 Методи та моделі розрахунку транспортних затримок на регульованих

перехрестях

Одним з найбільш вживаних критеріїв в оптимізації світлофорного

регулювання є середня затримки ТЗ перед перехрестям [10, 33, 42, 48, 62, 70, 76,

83]. Це можна пояснити тим, що вона має чіткий фізичний зміст, відносно просто

вимірюється і легко оцінюється в грошовому вимірі, що дозволяє розрахувати

економічну ефективність запропонованих заходів [40, 76]. Також транспортна

затримка є основним показником, який входить в поняття рівня обслуговування і

яка використовується при оцінці необхідної довжини смуги руху перед

перехрестям, потреби пального та викидів відпрацьованих газів [62].

Під транспортною затримкою на регульованому перехресті розуміють

затримку, яка виникає в результаті зниження швидкості руху ТЗ за допомогою

сигналів світлофора. Значення затримки, буде дорівнювати різниці між

фактичним часом проїзду перехрестя та часом проїзду цього ж пересічення у

вільних умовах без дії світлофорного регулювання (рис. 1.1) [60, 62].
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Рисунок 1.1 – Визначення транспортної затримки на регульованому перехресті
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На практиці найчастіше використовується значення середньої затримки (d)

одного ТЗ перед перехрестям. При спрощених розрахунках можна

використовувати формулу, яка побудована на припущені, що середня тривалість

затримки буде дорівнювати половині періоду протягом якого заборонено рух [42,

57, 81], тобто:

2

ц з
T t

d


 , (1.1)

де
цT – тривалість світлофорного циклу, с;

зt – тривалість дозвільного сигналу світлофора, с.

Формула побудована на припущені, що затримка автомобіля, який прибув до

перехрестя на початку забороненого сигналу буде рівна тривалості цього сигналу,

а якщо в кінці, то дорівнюватиме нулю. Співвідношення (1.1) можна

використовувати у випадку рівномірного прибуття ТЗ до перехрестя. Таке

можливо лише при щільних ТП [57].

Однак, коли розглядаються ізольовані регульовані перехрестя, то прибуття

ТЗ до них є випадковим процесом. Формула, яка враховує випадковий характер

ТП, вперше запропонував англійський вчений Вебстер [40, 49, 56-58, 62, 65, 76,

80, 102, 119, 123, 133]:

 

   

12
2 3

2 5

2

1
0,65

2 1 2 1

ц ц
Т Tх

d х
х N x N

 
  

    
    

, (1.2)

де  – відношення тривалості зеленого сигналу до тривалості циклу;

х – ступінь насичення напрямку руху;

N – інтенсивність руху ТЗ в досліджуваному напрямку, од/с.

Перша складова формули представляє затримку при регулярному прибутті

автомобілів до перехрестя, друга – випадковість даного процесу і пуассонівський

характер прибуття ТЗ, третя складова – це емпірична поправка, яка підвищує
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точність розрахунку середньої затримки і приблизно дорівнює 10% від значення

отриманого за співвідношенням (1.2) [56-58, 62, 123, 133].

На практиці дуже часто використовують спрощений варіант формули

Вебстера [18, 20, 42, 49, 57, 62, 73, 109, 112, 133], однак, при застосуванні

комп’ютерної техніки краще брати співвідношення (1.2), вона дає більш точні

результати [57].

Формула Вебстера лягла в основу експерименту, метою якого було

знаходження значень циклу регулювання, які б мінімізували сумарну транспортну

затримку. Одним з результатів виявилася залежність середньої затримки d

умовного автомобіля біля ряду типових перехресть від тривалості світлофорного

циклу. Цю залежність зображено на рис. 1.2 [76]. Аналогічні графіки залежностей

між цими величинами наведені також в роботах [3, 62, 65, 127].
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Рисунок 1.2 – Залежність середньої затримки транспортних засобів

від тривалості світлофорного циклу

З наведеної залежності випливають наступні ключові висновки [76]:

- затримка має мінімальне значення в точці Т0, яка відповідає оптимальному

циклу світлофорного регулювання;

- зі збільшенням тривалості циклу відносно Т0 затримка зростає;
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- зі зменшенням тривалості циклу відносно Т0 затримка також зростає;

- у діапазоні від 0,75Т0 до 1,5Т0 затримка перевищує мінімальне значення

dmin не більше ніж на 10-15%.

Результати експериментальних і теоретичних досліджень затримок та

швидкостей руху транспорту, виконаних Васильєвою Г.Ю. на магістральній ВДМ

міст Києва, Горлівки і Краматорська дозволили отримати залежності між

середньою затримкою ТЗ та тривалістю світлофорного циклу [13]:

0,38 9,94
ц

d Т  . (1.3)

Основним недоліком Вебстерівської методики є неможливість застосування

її при щільних ТП, коли ступінь насичення напрямку руху 1х  , тому що в таких

випадках вона дає нескінченні значення затримки. Ступінь насичення напрямку


[…]

23

15,10
22

15,78

4 15,82 17,35 18,88 19,68 12,02 12,63 15,40 16,10

Н
о
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ер

Т
П

Н
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р
я
м

о
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Склад ТП на перехресті: 70% – легкові автомобілі, 30% – вантажні ТЗ (автобус)

Співвідношення інтенсивностей ТП на головному та другорядному напрямках, авт./год

700х100 700х200

Затримки ТЗ з урахуванням:

коефіцієнтів зведення за

Левашевим

технічного

стану ТЗ
рівності ПЧ

технічного стану ТЗ і

рівності ПЧ

коефіцієнтів зведення за

Левашевим

технічного

стану ТЗ
рівності ПЧ

технічного стану ТЗ і

рівності ПЧ
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о
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2 6,12 5,72 4,40 4,05 10,68 10,18 8,37 7,75

3 друго-

рядний
15

20,35
14

21,15
11

24,27
10

25,35
23

15,10
22

15,80
19

18,22
18

19,10

4 18,93 19,78 23,13 24,92 15,40 16,12 18,50 19,38
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ДОДАТОК Е

ЕФЕКТИВНІСТЬ РОБОТИ РЕГУЛЬОВАНИХ ПЕРЕХРЕСТЬ ЗА ПОКАЗНИКОМ СКОРОЧЕННЯ ТРИВАЛОСТІ СУМАРНОЇ ЗАТРИМКИ ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ

Співвідношення інтенсивностей ТП

на головному та другорядному напрямках,

авт./год

Кількість смуг руху

на перехресті, шт

Сумарні затримки ТЗ на перехресті/для різних тривалостей зеленого сигналу

головного напрямку, з урахуванням, с·авт./год:

Скорочення/відсоток скорочення сумарних затримок ТЗ

порівняно з базою, з урахуванням, с·авт./год:

коефіцієнтів

зведення за

Левашевим (база)

технічного стану

ТЗ
рівності ПЧ

технічного стану

ТЗ і рівності ПЧ

технічного стану

ТЗ
рівності ПЧ

технічного стану

ТЗ і рівності ПЧ

Склад ТП на перехресті: 65% – легкові автомобілі, 35% – вантажні ТЗ (автобуси)

500х100

1х1

11300,0

48

11094,0

49

11070,0

51

11210,0

52

206,0

1,82

230,0

2,04

90,0

0,80

500х200

1х1

18270,0

41

18038,0

42

17399,0

45

17356,0

46

232,0

1,27

871,0

4,77

914,0

5,00

700х100

1х1

15249,0

51

15125,0

52

15125,0

52

15125,0

52

124,0

0,81

124,0

0,81

124,0

0,81

700х200

1х1

24371,0

45

23911,0

46

23489,0

48

23892,0

49

460,0

1,89

882,0

3,62

479,0

1,97

500х100

2х1

10330,0

41

9823,0

42

9167,0

45

8950,0

46

507,0

4,91

1163,0

11,26

1380,0

13,36

500х200

2х1

17494,0

31

16274,0

33

15775,0

36

15346,0

38

1220,0

6,97

1719,0

9,83

2148,0

12,28

700х100

2х1

12492,0

45

11880,0

46

11214,0

48

10922,0

49

612,0

4,90

1278,0

10,23

1570,0

12,57

700х200

2х1

21397,0

36

20196,0

38

18840,0

41

18480,0

42

1201,0

5,61

2557,0

11,95

2917,0

13,62

Склад ТП на перехресті: 70% – легкові автомобілі, 30% – вантажні ТЗ (автобуси)

500х100

1х1

11169,0

48

10980,0

49

10973,0

51

10973,0

51

189,0

1,69

196,0

1,75

196,0

1,75

500х200

1х1

18341,0

40

17805,0

42

17339,0

44

17185,0

45

536,0

2,92

1002,0

5,46

1156,0

6,30

700х100

1х1

14955,0

51

14955,0

51

14869,0

52

14869,0

52

0,0

0,00

86,0

0,58

86,0

0,58

700х200

1х1

24449,0

44

23808,0

45

23130,0

48

23566,0

49

641,0

2,62

1319,0

5,39

883,0

3,61

500х100

2х1

10622,0

40

9823,0

42

9313,0

44

9073,0

45

799,0

7,52

1309,0

12,32

1549,0

14,58

500х200

2х1

17339,0

31

16747,0

32

15420,0

36

15201,0

37

592,0

3,41

1919,0

11,07

2138,0

12,33

700х100

2х1

12818,0

44

12423,0

45

11075,0

48

10872,0

49

395,0

3,08

1743,0

13,60

1946,0

15,18

700х200

2х1

21087,0

36

20566,0

37

19069,0

40

18651,0

41

521,0

2,47

2018,0

9,57

2436,0

11,55
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ДОДАТОК Ж

ПЕРЕЛІК РЕГУЛЬОВАНИХ ПЕРЕХРЕСТЬ МІСТА ЛЬВОВА, НА ЯКИХ

МОЖНА ОПТИМІЗУВАТИ ТРИВАЛІСТЬ СВІТЛОФОРНОГО ЦИКЛУ ІЗ

ЗАСТОСУВАННЯМ РОЗРОБЛЕНОГО АЛГОРИТМУ КЕРУВАННЯ

1. просп. Свободи – вул. Гнатюка;

2. просп. Свободи – вул. Коперника;

3. вул. Князя Романа – пл. Галицька;

4. вул. Франка – пл. Соборна;

5. вул. Князя Романа – вул. Шухевича;

6. вул. Франка – вул. Князя Романа – вул. Левицького;

7. вул. Франка – вул. Стрийська;

8. вул. Листопадового Чину – вул. Університетська;

9. вул. Бандери – вул. Федьковича;

10. вул. Бандери – вул. Героїв УПА;

11. вул. Бандери – вул. Антоновича;

12. вул. Бандери – вул. Політехнічна;

13. вул. Коновальця – вул. Київська;

14. вул. Героїв УПА – вул. Васильківського;

15. вул. Антоновича – вул. Мельника – вул. Васильківського;

16. вул. Героїв УПА – вул. Смаль-Стоцького;

17. вул. Антоновича – вул. Залізняка;

18. вул. Кульпарківська – вул. Героїв УПА – вул. Копистинського;

19. вул. Кульпарківська – вул. Окружна – вул. Антоновича;

20. вул. Личаківська – вул. Голинського;

21. вул. Пасічна – вул. Медової Печери;

22. вул. Пасічна – вул. Джорджа Вашингтона;

23. вул. Зелена – пл. Петрушевича;

24. вул. Зелена – вул. Дороша;

25. вул. Зелена – вул. Липова Алея;
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26. вул. Зелена – вул. Дністерська;

27. вул. Зелена – вул. Бузкова;

28. вул. Зелена – вул. Навроцького;

29. вул. Зелена – вул. Вулецька;

30. вул. Сахарова – вул. Вітовського – вул. Коперника;

31. вул. Сахарова – вул. Горбачевського;

32. вул. Сахарова – вул. Княгині Ольги;

33. вул. Стрийська – вул. Сахарова;

34. вул. Стрийська – вул. Чмоли;

35. вул. Стрийська – вул. Володимира Великого;

36. вул. Стрийська – вул. Рубчака;

37. вул. Стрийська – вул. Наукова;

38. вул. Стрийська – вул. Скорини;

39. вул. Стрийська – вул. Вернадського;

40. вул. Стрийська – вул. Сокільницька;

41. вул. Стрийська (в’їзд до ТРЦ «King Kross Leopolis»);

42. вул. Кульпарківська – вул. Садова;

43. вул. Кульпарківська – вул. Перфецького;

44. вул. Любінська – вул. Окружна;

45. вул. Любінська – вул. Петлюри – вул. Яворницького;

46. вул. Виговського – вул. Кульчицької;

47. вул. Виговського – вул. Любінська;

48. вул. Виговського – вул. Патона;

49. вул. Виговського – вул. Головатого;

50. вул. Володимира Великого – вул. Тролейбусна;

51. вул. Володимира Великого – вул. Айвазовського;

52. вул. Володимира Великого – вул. Симоненка – вул. Боткіна;

53. вул. Кульпарківська – вул. Щирецька;

54. вул. Наукова – вул. Тролейбусна;

55. вул. Наукова – вул. Симоненка;
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56. просп. Червоної Калини – вул. Навроцького – вул. Угорська;

57. просп. Червоної Калини – вул. Чукаріна;

58. просп. Червоної Калини – вул. Довженка;

59. вул. Сихівська – вул. Кавалерідзе;

60. просп. Червоної Калини – вул. Кос-Анатольського;

61. вул. Городоцька – вул. Кульпарківська;

62. вул. Городоцька – вул. Виговського;

63. вул. Городоцька – вул. Величка – вул. Самбірська;

64. вул. Городоцька – вул. Ряшівська;

65. вул. Городоцька – вул. Станційна;

66. вул. Городоцька – вул. Збиральна;

67. просп. Чорновола – вул. Зернова;

68. вул. Куліша – вул. Зернова;

69. просп. Чорновола – вул. Куліша;

70. просп. Чорновола – вул. Під Дубом;

71. просп. Чорновола – вул. Хімічна;

72. просп. Чорновола – вул. Панча – вул. Торф’яна;

73. вул. Варшавська – вул. Тунельна;

74. вул. Липинського – вул. Замарстинівська;

75. вул. Липинського – вул. Бетховена;

76. вул. Мазепи – вул. Інструментальна;

77. вул. Мазепи – вул. Тичини;

78. вул. Мазепи – вул. Миколайчука;

79. вул. Сяйво (шляхопровід);

80. вул. Сяйво – вул. Орельська;

81. вул. Сяйво – вул. Левандівська – вул. Широка;

82. вул. Шевченка – вул. Левандівська.
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ДОДАТОК И

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У

ЛКП «ЛЬВІВАВТОДОР»
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ДОДАТОК К

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У

ДП ДІПМ «МІСТОПРОЕКТ»
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ДОДАТОК Л

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У НАВЧАЛЬНИЙ

ПРОЦЕС НУ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»