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Актуальність теми дослідження.
Зростання рівня автомобілізації та обсягу перевезень зумовлює

збільшення інтенсивності руху, що в містах із старою забудовою є основною
причиною виникнення транспортних проблем. Особливо гостро вони
проявляються у вузлових пунктах вулично-дорожньої мережі (ВДМ) -
перехрестях. Тут зростають затримки транспортних засобів, утворюються
черги і затори, що в свою чергу спричиняє зниження швидкості сполучення,
підвищення витрат палива та інтенсифікує зношення транспортних засобів.
Якщо розглядати ВДМ міст, у яких переважає радіально-кільцева схема
вулиць, то можна бачити, що найбільші проблеми виникають на перехрестях
з магістральними дорогами.

Зараз, коли інтенсивність руху зростає швидкими темпами, що
зумовлено ростом мобільності населення в урбанізованих просторах, та за
незмінності параметрів ВДМ під час руху транспортних потоків виникають
значні затримки, що зменшує їх ефективність. Часто керування такими
потоками є вкрай ускладнене, оскільки існує недостатньо інформації про
особливості зміни динаміки їх поведінки у результаті дії на них тих або
інших чинників. Така ситуація обумовлює актуальність дисертаційної
роботи, присвяченої підвищенню ефективності роботи регульованих
перехресть з жорсткими світлофорними циклами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
У виконаному дослідженні використовувались: методи теорії

ймовірностей та математичної статистики; методи натурних досліджень
ВДМ міста та роботи регульованих перехресть; методу

досліджень рівності дорожніх покрить та розгінних швидкостей ТЗ; методи
опрацювання статистичних даних; методи імітаційного моделювання, в т. ч. у
програмному середовищі УІ88ІМ для дослідження регульованих перехресть
та визначення оптимальних режимів роботи світлофорних об’єктів.

Наукові положення та висновки, що сформульовані у дисертаційній
роботі, є повними і випливають з її змісту та відображають отримані
здобувачем нові результати. Рекомендації щодо використання результатів
дисертації у достатній мірі обґрунтовані теоретичними і практичними
дослідженнями та підтверджуються актами про їх впровадження.

Наукова новизна результатів роботи.
У роботі вперше розроблено алгоритм розрахунку потоків насичення,

який на відміну від існуючих, враховує характеристики рівності дорожнього
покриття в зоні перехрестя і дає змогу одержати скорочення затримок
транспортних засобів на перехресті до 14 %.

Автором вдосконалено алгоритм визначення коефіцієнтів зведення до
розрахункового (легкового) автомобіля при обґрунтуванні тривалості
світлофорного циклу, з урахуванням технічного стану транспортних засобів,
що дає змогу підвищити ефективність роботи ізольованих регульованих
перехресть.

Практичне значення дисертації.
Запропонований алгоритм визначення потоків насичення дозволяє

скоротити тривалість збору початкової інформації для розрахунку дозвільних
сигналів у світлофорному циклі. Вдосконалений підхід до розрахунку
коефіцієнтів зведення дасть змогу враховувати негативний потенціал
технічного стану (терміни служби), як окремих автомобілів, так і цілого
транспортного потоку, що проїжджає регульоване перехрестя. Отримані
результати досліджень вказують на шляхи зменшення затримок
транспортних засобів перед перехрестям і можуть бути використані під час
проектування та впровадження схем керування дорожнім рухом у містах.

Практичне значення результатів дослідження підтверджується актами
про їх впровадження у Львівському комунальному підприємстві
«Львівавтодор», Державному інституті проектування міст «Містопроект» та
у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка»

для підготовки магістрів за спеціальністю 8.07010104 «Організація і
регулювання дорожнього руху».

Оцінка змісту дисертації в цілому.
Дисертаційна робота за своїм науковим рівнем, практичною цінністю,

обсягом і оформленням повністю відповідає вимогам, які висуваються до
дисертаційних робіт на здобуття наукового ступеня кандидата технічних
наук. Автореферат цілком відображає зміст дисертаційної роботи.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено мету та
задачі дослідження, наведено наукову новизну та практичну цінність роботи.

У першому розділі виконано аналіз методів та моделей розрахунку
потоків насичення та транспортних затримок перед регульованими
перехрестями, наведено існуючі моделі визначення коефіцієнтів зведення до
легкового автомобіля. Показано, що, незважаючи на значну кількість
розроблених підходів до визначення потоків насичення, жоден з них не
враховує швидкість проїзду перехрестя, а у розрахунках коефіцієнтів
зведення не враховується технічний стан транспортних засобів. Тобто досі не
розроблено такий алгоритм, який би забезпечував (без значних
капіталовкладень) ефективне керування транспортними потоками на
регульованих перехрестях. Це вказує на актуальність дослідження.

У другому розділі автор на підставі аналізу впливу на роботу
ізольованих регульованих перехресть різноструктурних транспортних
потоків пропонує новий підхід до визначення коефіцієнтів зведення, який
враховує фізичний знос транспортних засобів. Крім цього, автор наводить
прямопропорційну залежність зниження розгінних швидкостей транспортних
засобів, які проїжджають перехрестя, від їх кумулятивних пробігів. У цьому
розділі також змодельовано (з використанням програмного продукту
VIS SIM) процес проїзду транспортних потоків через перехрестя з різними
розміщеннями нерівностей на дорожніх покриттях і знайдена залежність
потоку насичення від впливу цих чинників.

У третьому розділі викладено результати досліджень впливу
нерівностей проїзних частин на затримки транспортних засобів, які
проїжджають регульовані перехрестя. Цими результатами автор показує, що
за майже однакової тривалості горіння дозвільних сигналів, черга
автомобілів не встигає роз’їхатися повністю на дефектному перехресті, на

відміну від перехрестя, де проїзна частина в доброму стані. Показано
результати експериментальних натурних та теоретичних досліджень
тривалостей проїзду регульованих перехресть на прикладі автобусів з
різними кумулятивними пробігами. Моделюванням роботи перехрестя у
VIS SIM знайдено значення потоків насичення, середні та сумарні затримки
транспортних засобів, на підставі чого можна коригувати тривалості горіння
дозвільних сигналів світлофорів.

У четвертому розділі автор на основі аналізу результатів впливу
нерівностей дорожніх покрить у зоні перехрестя на потоки насичення
встановив, що залежність між цими показниками є степеневою. Крім цього,
за допомогою регресійної моделі досліджено часові інтервали між
транспортними засобами під час роз’їзду черги на зелений сигнал світлофора
і знайдено коефіцієнти зведення, які враховують погіршання технічного
стану транспортних засобів. Моделюванням проїзду регульованого
перехрестя з магістральною і другорядною вулицями транспортними
потоками різної структури встановлено зменшення середніх та сумарних
затримок на головному напрямку за несуттєвого зростання їх на
другорядному. Наведено також економічну ефективність від використання
результатів дослідження.

Повнота викладу основних результатів досліджень.

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням. Вона
складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних
джерел (133 найменувань з яких 14 на іноземній мові) та додатків. Обсяг
дисертації - 122 сторінки основного тексту, 10 додатків, 28 таблиць,
23 рисунки. Загальний обсяг роботи - 169 сторінок.

Основні положення та результати роботи повністю викладені у
16 наукових працях, з яких 2 - у виданнях, що входять до наукометричних
баз даних (одна у Scopus, інша у Index Copernicus), 7 - у фахових виданнях
України, тез доповідей - 7. Наукові та практичні результати доповідались на

Міжнародних та Всеукраїнських науково-практичних конференціях та
симпозіумах у 2010-2015 роках.

Зміст дисертації повністю відповідає змісту опублікованих праць.
Матеріали, які наведені в авторефераті є ідентичними основним положенням
дисертаційної роботи.

Зауваження до роботи.

1. Представлені дослідження головним чином спрямовані на підвищення
ефективності роботи регульованих перехресть із незадовільними
характеристиками рівності дорожнього покриття. Це є актуальним для
окремих міст України, у тому числі м. Львова, і світу. Питома вага таких
перехресть у загальній чисельності міст є незначною. Це, очевидно, обмежує
сферу широкого використання результатів дослідження.

2. У дослідженні роботи ізольованого регульованого перехрестя обрано
просте Х-подібне перехрестя для ВДМ м. Львова. Тому виникає питання
можливості використання результатів дослідження на інших типах
перехресть. Доцільно було б провести дослідження на різних типах
перехресть

3. У дисертаційній роботі використовується термін «розгінна» швидкість
руху автобусів. При цьому автор не дає визначення, що таке «розгінна»
швидкість. Виникає сумнів у доцільності використання цього терміну.
Вважаю, що для цієї характеристики неможливо використовувати існуючий
термін «миттєва» швидкість.

4. При моделюванні руху транспортних потоків через перехрестя у
\TSSIM не враховувалось наявність пішохідного руху. Але рух пішохідних
потоків в одній фазі з транспортними буде призводтити до додаткових
затримок останніх. Це викличе відповідні похибки у визначенні затримок
руху.

5. Для математичної моделі зміни потоку насичення (2.6) (сторінка 60
дисертаційної роботи) не надається система обмежень. Тому виникає
питання при яких значеннях V і Ь вона може використовуватись. Наприклад,
при У=5 км/год розрахункове значення потоку насичення стає від’ємним.

6. У п. 3.1. наведено дані про те, що автобуси з терміном служби п’ять і
більше років мають знижені на 23,8 % тягово-швидкісні характеристики,
порівняно з новими. Очевидно, що тут ідеться про вітчизняні конструкції.
Для багатьох закордонних моделей - це завищений показник втрат. Він на
перспективу обмежує використання отриманих результатів дослідження.

7. У розділах 3 і 4 автор використовує посилання на дослідження інших
авторів. Але у цих розділах мають бути представлені виключно результати
власних досліджень.

8. Є деякі зауваження щодо оформлення результатів дослідження.

Наприклад: у формулі (3.2) (сторінка 80 дисертаційної роботи) не надаються
позначення змінних, які до неї входять; у таблиці 3.8 не подано одиниць
виміру потоку насичення тощо.

Висновок.

Актуальність теми дисертаційної роботи, наукові положення, висновки
та рекомендації, сформульовані в дисертації, дають змогу стверджувати, що
вона відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових
ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,
затвердженого постановою КМУ № 576 від 24.07.2013. Дисертація є
завершеною науково-дослідною працею та відповідає паспорту спеціальності
05.22.01 - транспортні системи, зокрема напряму досліджень
«Закономірності формування транспортних потоків і розроблення систем
організації руху та технології управління ними».

Наведені зауваження не зменшують важливості результатів отриманих
автором у дисертаційній роботі. Вважаю, що Гілееич Володимир Васильович
заслуговує присудження йому наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.22.01 - транспортні системи.
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